
Apellido y Nombre País email Organización/Empresa

1
Luis Liberman Costa Rica Segundo VicePresidente de la República

2
Alejandro Cruz Cost aRica Ministro de Ciencia y Tecnología

3
Houlin Zhao Vice Secretario General UIT

4
Pablo Robelly Alemania pablo.robelly@rohde-schwarz.com Rohde & Schwarz - Alemania

5
Jeanette Ivonne Jiménez Dávila Bolivia jeanette.jimenez@abe.bo Agencia Boliviana Espacial (ABE)

6
Hugo Fernández Mac Beath Cuba hugo.fernandez-macbeath@ties.itu.int Ministerio de la Informática y las Comunicaciones

7
Marco Antonio Escalante Herrera Guatemala marco.escalante@ties.itu.int Superintendencia de Telecomunicaciones

8
Ing. Manuel Barrera Guatemala manuel.barrera@claro.com.gt Dirección Regional de Ingeniería, CLARO Centroamérica

9
Javier Antonio García Ortiz Rep. Dominicana jgarcia@indotel.gob.do

Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones 

(INDOTEL)

10
Héctor Antonio Herrera Elvir Honduras hector.herrera@conatel.gob.hn

Dirección de Gestion del Espectro Radioeléctrico -

Comisión Nacional de Telecomunicaciones - CONATEL

11
Yahosca Hurtado Rodríguez Nicaragua yhurtado@telcor.gob.ni Telcor, Ente Regulador

12
Jessenia Vado Espinoza Nicaragua jvado@telcor.gob.ni Telcor, Ente Regulador

13
Jimmy Alemán Nicaragua jaleman@telcor.gob.ni

Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos 

(TELCOR) - Ente Regulador

14
Juan Carlos Morales Cano Nicaragua jmorales@telcor.gob.ni

Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos 

(TELCOR) - Ente Regulador

15
Glenda Luz González Ruiz Nicaragua glgonzalez@telcor.gob.ni

Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos 

(TELCOR) - Ente Regulador

16
Kimberly Baum Estados Unidos  kimberly.baum@ses.com

Vice President, Spectrum Management & Development 

Americas - SES

17
Alejandra Ornes Estados Unidos alejandra.ornes@inmarsat.com

Director, International Regulatory Government Affairs - 

Inmarsat

18
Ángel Aguilar México angel.aguilar@satmex.com Analista de Coodinación Satelital - SATMEX

19
Carlos Flores México carlos.flores@satmex.com Gerente de Asuntos Regulatorios - SATMEX

20
Pablo Bello España

pablo.bello@ahciet.net
Secretario General de AHCIET

21
Vicente Rubio Carretón España vrubio@hispasat.es

Director del Área de Regulación

HISPASAT, S.A. - España

22
Rowland Espinosa Howell Costa Rica rowland@telecom.go.cr Viceministro de Telecomunicaciones

23
Evelyn Varela A. Costa Rica evarela@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

24
Allan Ruiz Madrigal Costa Rica aruiz@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

25
Julia Rodríguez Herrera Costa Rica jrodriguez@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

26
Alejandro José Zúñiga Poveda Costa Rica alejzp@gmail.com Viceministerio de Telecomunicaciones

27
Edwin Estrada Hernández Costa Rica eestrada@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

28
Melissa Porras Acevedo Costa Rica mporras@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

29
Gabriela Ceciliano López Costa Rica gceciliano@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

30
Hubert Quirós Abarca Costa Rica hquiros@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

31
Francisco Troyo Rodríguez Costa Rica ftroyo@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

32
José Manuel Peralta Carranza Costa Rica jperalta@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

33
Erick Sanabria Calvo Costa Rica esanabria@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

34
Alejandra Castro Cascante Costa Rica acastro2479@gmail.com Viceministerio de Telecomunicaciones

35
Karla Rojas Núñez Costa Rica krojas@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

36
Fernando Víctor Vargas Costa Rica fvictor@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones
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37
Gerardo Echeverría Sáenz Costa Rica gecheverria@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

38
Jorge León Garita Costa Rica jleon@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

39
Adrián Umaña Chaves Costa Rica aumana@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

40
Fernando Lara Costa Rica flara@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

41
Pablo Montero Obando Costa Rica pmontero@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

42
Sylvia Solís Mora Costa Rica ssolis@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

43
Milena Montero Rodríguez Costa Rica mmontero@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

44
Paola Ayala Gamboa Costa Rica payala@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

45
Dylana Arguedas Jiménez Costa Rica darguedas@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

46
Mónica Romero Chacón Costa Rica mromero@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

47
Marco Alpízar Jiménez Costa Rica malpizar@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

48
Carlos Raul Gutierrez Costa Rica Presidente Consejo SUTEL

49
Maryleana Méndez Jiménez Costa Rica maryleana.mendez@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

50
George Miley Rojas Costa Rica george.miley@gmail.com Superintendencia de Telecomunicaciones

51
Glenn Fallas Fallas Costa Rica glenn.fallas@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

52
Esteban González Guillén Costa Rica esteban.gonzalez@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones 

53
Luis Javier Garro Mora Costa Rica luisjavier.garro@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

54
Adrián Mazón Costa Rica adrian.mazon@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

55
Josué Carballo Costa Rica josue.carballo@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

56 Mónica Salazar Angulo
Costa Rica monica.salazar@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

57
Rose Mary Serrano Costa Rica rosemary.serrano@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

58
Mario Luis Campos Ramírez Costa Rica mario.campos@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

59
Juan Carlos Sáenz Chaves Costa Rica juancarlos.saenz@sutel.go.cr Superintendencia de Telecomunicaciones

60
Fabio Masís Costa Rica fmasis@infocom.cr Cámara de Infocomunicaciones & Tecnología

61
Ricardo Jarquín Rivas Costa Rica rjarquin@enlace.org Cámara de Infocomunicaciones & Tecnología

62
Randall García Fonseca Costa Rica rgarcia@sinart.go.cr Sistema Nacional de Radio y Televisión, S.A.

63
Alex Sánchez Arroyo Costa Rica rgarcia@sinart.go.cr Sistema Nacional de Radio y Televisión, S.A.

64
Elías Porras Umaña Costa Rica eporras@ice.go.cr Director Regulación Técnica, Área Telecomunic - ICE

65
Max Vargas Costa Rica mvargasmo@ice.go.cr Instituto Costarricense de Electricidad

66
Gustavo Adolfo Miranda Nieto Costa Rica gmirandan@ice.go.cr

Sub-Director de Planificación - Instituto Costarricense de 

Electricidad

67
Norman Villalobos Martínez Costa Rica norman.villalobos@cgr.go.cr Fiscalizador - Contraloría General de la República

68
Gino Ramírez Solís Costa Rica gino.ramirez@cgr.go.cr Contraloría General de la República

69
José Francisco Monge Fonseca Costa Rica jose.francisco.monge@cgr.go.cr Contraloría General de la República

70
Josué Calderón Chaves Costa Rica josue.calderon@cgr.go.cr Contraloría General de la República

71
Max Castro Solera Costa Rica macast@racsa.co.cr Radiográfica Costarricense, S.A.

72
Mario Rojas Costa Rica mrojas@racsa.co.cr Radiográfica Costarricense, S.A.

73
Haisel Barrantes Costa Rica habarrantes@racsa.co.cr Radiográfica Costarricense, S.A.

74
Bernardo Rosales Martínez Costa Rica brosales@racsa.co.cr Radiográfica Costarricense, S.A.

75
Vanessa Castro de Paul Costa Rica vanpaul@racsa.co.cr Subcomisión Técnica, Comisión Mixta de TVD

76
Agnes Fajardo Costa Rica agnesf@columbia.co.cr Cámara Nacional de Radio y Televisión

77
Saray Amador Costa Rica sarayamador@telefides.com Cámara Nacional de Radio y Televisión 
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78
Luis Abarca Costa Rica labarca@repretel.com Cámara Nacional de Radio y Televisión

79
Dimitri Sklioutovski Costa Rica dimitri@teletica.com Cámara Nacional de Radio y Televisión 

80
Otto Rivera Valle Costa Rica orivera@camtic.org Cámara de Tecnologías de Información y Comunicación

81
Hugo García Benavides Costa Rica hugo.garcia@promitel.com PROMITEL - COSTA RICA

82
Víctor Manuel García Talavera Costa Rica victor.garcia@claro.cr Claro CR Telecomunicaciones, S.A.

83
María Antonieta Chavarría Quesada Costa Rica machavar@nic.cr NIC-Costa Rica / Academia Nacional de Ciencias

84
José Antonio Alpízar Morales Costa Rica jalpizar@ice.go.cr Instituto Costarricense de Electricidad

85
Fabio Miranda Costa Rica fabio.miranda@appliedconsultores.com

86
Pablo Mata Costa Rica p.mata@telefides.com CANARTEL

87
Luis Giraldo Costa Rica lgiraldotelecom@gmail.com Viceministerio de Telecomunicaciones 

88
Alejandro Berrocal Costa Rica aberrocal@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

89
Pablo Fonseca Costa Rica pfonseca@nacion.com La Nación

90
Tomofumi Yoshimi yoshimi.t-hi@nhk.or.jp por Viceministerio de Telecomunicaciones

91
Guillermo Rivero González Costa Rica grivero@ice.go.cr Instituto Costarricense de Electricidad

92
Paola Solís Hernández Costa Rica psolis@telecom.go.cr Viceministerio de Telecomunicaciones

93
Miguel Alcaine miguel.alcaine@itu.int Jefe de Área América Central UIT

94
Yvon Henri yvon.henri@itu.int Jefe Departamento Servicios Espaciales - UIT

95
Jorge Ciccorossi jorge.ciccorossi@itu.int Departamento Servicios Espaciales - UIT

96
Ilham Ghazi ilham.ghazi@itu.int Departamento Servicios Terrenales - UIT

97
Sujiva Pinnagoda sujiva.pinnagoda@itu.int Departamento Servicios Terrenales - UIT
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